(i) o Auto de Infração 

COGEFISEAI/00147822 foi lavrado em nome da empresa Colitur Transportes 

Rodoviários Ltda., por descumprir ao disposto nas condições de validade 04, 07, 09 e 18 

da Licença de Operação (LO FE009351), implicando a multa simples no valor de R$ 

169.736,81 (cento e sessenta e nove mil, setecentos e trinta e seis reais e oitenta e um 

centavos); (ii) o então Diretor do INEA deixou de conhecer a impugnação ao referido 

Auto de Infração em função de sua intempestividade, operando-se a preclusão dos 

argumentos de defesa da Recorrente; (iii) a condicionante n° 04 apenas determina que o

[...]

recomendou a remessa do expediente à área técnica para que fosse feita, de oficio, nova 

valoração da multa em função da desconsideração do não atendimento da condicionante 

nº 04 da Licença de Operação FE009351; e (vi) a nova valoração feita pela área técnica 

resultou em R$ 77.222,40 (setenta e sete mil, duzentos e vinte e dois reais e quarenta 

centavos); o Conselho Diretor não reconheceu o recurso face à preclusão dos 

argumentos de defesa, porém decidiu rever, de ofício, a dosimetria da penalidade 

aplicada, reduzindo o valor da multa de R$ 169.736,81 para R$ 77.222,40.